
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Приказ

от 29.06.2022г. №265/1 г. Городовиковск

Об итогах мониторинга эффективности системы работы 
по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов 

у детей и молодежи

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Калмыкия 
от 17.06.2021г. № 829 «Об утверждении Положения о мониторинге эффективности системы 
работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи», 
приказом Управления образования Городовиковского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия от 27.08.2021г. № 200 « О проведении мониторинга состояния работы с 
одаренными и талантливыми детьми», проведен анализ эффективности системы работы по 
выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в 
Городовиковском районном муниципальном образовании Республики Калмыкия за первое 
полугодие 2022 года. В целях совершенствования системы работы, направленной на развитие и 
поддержку одаренных детей,

приказываю:

1. Утвердить:
- результаты муниципальных показателей мониторинга системы мер по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в соответствии с 
показателями согласно приложению 1.
2. Утвердить аналитическую справку по результатам мониторинга согласно приложению.2.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций принять меры по 
повышению эффективности системы работы по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на старших методистов Управления 
образования Городовиковского РМО РК Строкань Н.А. и Денисову Б.В.

Начальник Управления образования 
Г ородовиковского РМО РК Л.С. Петренко



Приложение № 1 
к приказу УО ГРМО РК 
от 29.06.2022г. № 265/1

Результаты показателей мониторинга системы мер по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи 

(таблица 1)

Показатели Единица измерения (%)

По данным ответственных по общеобразовательному учреждению 
(далее ОУ):

- доля участников школьного этапа ВсОШ от общего количества 
обучающихся образовательных организаций,

90,23

- доля участников муниципального этапа ВсОШ от общего количества 
обучающихся муниципалитета, 30,77

- доля участников регионального этапа ВсОШ от общего количества 
обучающихся муниципальных команд 48,79

- доля участников заключительного этапа от общего количества 
победителей и призеров регионального этапа

6,89
По данным ответственных ОУ:

- доля победителей и призеров регионального этапа ВсОШ от 
муниципальных команд

13,70

По данным ответственных ОУ региональной олимпиады школьников 
(РОШ):

- доля участников регионального этапа РОШ от общего количества 
обучающихся муниципальных команд 72,45

- доля участников победителей и призеров регионального этапа РОШ от 
муниципальных команд

45,93

По данным ответственных ОУ математической олимпиады школьников 
им. Академика РАО П.М. Эрдниева:

- доля участников регионального этапа от общего количества 
обучающихся муниципальных команд

78

- доля участников победителей и призеров регионального этапа 
математической олимпиады школьников им. Академика РАО П.М. 
Эрдниева от муниципальных команд 23,58



По итогам отчета ДО-1:

- доля обучающихся, охваченных дополнительным образованием от 
общего количества обучающихся в муниципалитетах

87

По итогам отчета ДО-1:

- количество учреждений дополнительного образования в 
муниципалитетах

1

По данным ответственных ОУ:

-количество, проведенных мероприятий по выявлению способных и 
талантливых детей

68

По данным ответственных ОУ:

- доля участников от общего числа обучающихся, принявших участие в 
интеллектуальных и творческих конкурсах (мероприятиях), 
регионального значения по направленностям:

(Художественная; Техническая; Социально-гуманитарная; 
Туристско-краеведческая; Естественно-научная; 
Спортивно-оздоровительная)

16,46

По данным ответственных ОУ:

- доля победителей и призеров от общего числа обучающихся, 
принявших участие в интеллектуальных и творческих конкурсах 
(мероприятиях) регионального значения по
направленностя м:

(Художественная; Техническая; Социально-гуманитарная; 
Туристско-краеведческая; Естественно-научная;

Спортивно-оздоровительная)

33,91

По данным ответственных ОУ: (%)

- доля обучающихся -участников региональных и всероссийских 
конкурсов (входящих в перечень значимых мероприятий по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи) от 
общего количества обучающихся в муниципалитетах

7,09

По данным ответственных ОУ:

- доля победителей и призеров - участников региональных и 
всероссийских конкурсов (входящих в перечень значимых мероприятий 
по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и 
молодежи) от общего количества участников от региона

0,23



Мониторинг системы мер по поддержке и развитию способностей 
и талантов у детей и молодежи (таблица 2)

По данным ответственных ОУ:

- количество обучающихся, получивших путевки в 
МДЦ «Артек», ВДЦ «Орленок», ВДЦ «Смена» за 
достигнутые успехи (чел)

Чел.

4

- количество обучающихся, получивших Премию Главы 
Республики Калмыкия, школьникам за особые успехи в 
урочной и внеурочной деятельности (чел)

6

- количество обучающихся, получившие денежные 
поощрения за результативное участие в региональном 
этапе ВсОШ (чел), РОШ (чел), математическая (чел) 7

Показатели условий выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи (таблица 3).

Показатели Единица измерения

Количество учреждений дополнительного 
образования в муниципалитете (ед.)

1

Количество объединений (ед): 14



Приложение № 2 
к приказу У О ГРМО РК 
от 29.06.2022г. № 265/1

Аналитическая справка
по результатам мониторинга показателей организации работы по выявлению, 

развитию и поддержке способностей и талантов у детей и молодежи

1. Мониторинг показателей организации работы по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи проведен за 2 полугодие 2021 года и 1 полугодие 2022г. в 
соответствии с показателями, утвержденными приказом Министерства образования и науки Республики 
Калмыкия от 18.06.2021 года № 829 приказом Управления образования Городовиковского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия от 27.08.2021г. № 200 среди общеобразовательных 
учреждений Городовиковского района. В основе мониторинга были использованы данные 
ответственных лиц в общеобразовательном учреждении, отчетов ДО-1.

В общеобразовательных организациях Городовиковского района с 1 по 11 классы обучается 1653 
человека. На территории района функционируют 8 общеобразовательных учреждений и 1 учреждение 
дополнительного образования. На базе учреждения дополнительного образования велась работа по 
направленностям (художественная, техническая, спортивно- оздоровительная, социально-гуманитарная, 
туристско-краеведческая, естественно-научная) в 14 детских объединениях.

По данным ответственных по ОУ проведено 42 особо значимых мероприятия по 
направленностям, в которых было привлечено к участию 1477 обучающихся за отчетный период. Из них 
стали победителями и призерами 33,9 %. Условия эпидобстановки не позволили провести многие 
мероприятия в очном режиме с массовым участием детей.

Участие обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников (ВсОШ) по 20 общеобразовательным 
предметам: - во всех этапах ВсОШ участвовали более 80% обучающихся основной и средней школы.

Координатором деятельности муниципального опорного центра является Управление образования 
ГРМО РК.

На основании Постановления администрации Городовиковского РМО РК № 167 от 29 июня 2021 года 
создана муниципальная межведомственная рабочая группа по внедрению и реализации целевой модели 
дополнительного образования детей в Городовиковском районе.

Подготовлен и утвержден состав членов рабочей группы по внедрению и реализации целевой модели 
дополнительного образования детей в Городовиковском районе.

В штатное расписание МКУ ДО ДДТ введена дополнительная штатная единица - методист МОЦ.
Разработанные и утвержденные нормативно-правовые документы по реализации мероприятий 

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 
Городовиковском районе внесены в дорожную карту персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Республике Калмыкия.

С 1 сентября 2021 года Муниципальное казенное учреждение ДО ДДТ переведено в Муниципальное 
бюджетное учреждение ДО ДДТ. На персонифицированный учет согласно федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» по Дорожной карте (расчет - шаг 5) переведены 270 обучающихся. 
Участие обучающихся в олимпиадах школьников регионального значения:

в Городовиковском районе ежегодно проводится олимпиада по общеобразовательным предметам 
русский язык и математика среди учащихся 4-8 классов с целью раннего выявления и развития 
способностей и талантов, которая в свою очередь является стартовой площадкой для дальнейшего 
участия во всех этапах ВсОШ (во всех этапах муниципальной олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам «Русский язык» и «Математика» (охват 110 человек, из них 18 
участников в региональном этапе );

во всех этапах республиканской математической олимпиады имени академика РАО П.М. 
Эрдниева (охват 47 человек, из них 7 участника в региональном этапе);

во всех этапах республиканской олимпиады школьников по русскому языку (охват 63 человек, из 
них 11 участников в региональном этапе ).



2. Участие обучающихся в конкурсах, проектах, соревнованиях, фестивалях: всероссийский уровень:

176 обучающихся 5-11-х классов участвовали в муниципальном этапе конкурса чтецов 
«Живая классика»; в республиканском этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 
приняли участие 37 победителей муниципального этапа;

80 обучающихся образовательных организаций района участвовали в муниципальном этапе 
всероссийского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»; в республиканском этапе 
фестиваля приняли участие 7 победителей и призеров муниципального этапа, из них прошли в 
республиканском этапе - 1 чел., 1 работу победителя регионального уровня представили в финале 
всероссийского фестиваля, из которых 1 чел. стал победителем

2 школьных хоровых коллектива принимают участие в региональном этапе всероссийского 
фестиваля школьных хоров «Поют дети России»;

2 работы от района принимают участие в большом всероссийском фестивале детского и 
юношеского творчества, федеральным оператором является ФГБУ К «ВЦХТ»;

Таким образом, по результатам мониторинга выявления, сопровождения и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи, проводимого в муниципальной образовательной системе, отмечается 
эффективность деятельности. Мониторинг на основе установления адекватности полученных 
результатов от ответственных по общеобразовательному учреждению мероприятий подтверждает данное 
заключение. Вместе с тем, недостаточно просматривается работа относительно выявления, 
сопровождения и развития способностей у детей с ОВЗ, следовательно в предстоящие периоды 
необходимо продумать механизм действий и индикаторов в этом направлении деятельности.

Положительная динамика отмечается в олимпиадном движении школьников. Отмечается рост и 
активность участников в предметных олимпиадах.

В целом, увеличился диапазон олимпиад и различных интеллектуальных и творческих 
конкурсных мероприятий, где предоставляется возможность обучающимся проявить способности и 
талант.

В Городовиковском районе дополнительно создаются условия для развития способностей и 
совершенствуется система психолого-педагогического сопровождения процесса выявления, развития и 
поддержки способностей и талантов у детей и молодежи.


